Nº 198, quinta-feira, 11 de outubro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101100007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 720 - Nomear VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA,
CPF 480.221.791-91, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador-Geral de Acompanhamento da Execução de Projetos de In-
clusão Social, código DAS 101.4, da Secretaria de Ciência e Tec-
nologia para Inclusão Social, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, na condição de Presidente do Conselho Nacional de
Controle de Experimentação Animal - CONCEA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 37 do Decreto nº
6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

No- 722 - Art. 1º. Fica instituída Comissão de Sindicância no âmbito
do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal -
CONCEA, com vistas a apurar as possíveis irregularidades comu-
nicadas pela Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA da
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, relacionadas com
infração ética no uso de animais, de que trata o Processo nº
0 1 2 0 0 . 0 0 4 4 7 6 / 2 0 11 - 9 7 .

Art. 2º. A Comissão de Sindicância será composta pelos
seguintes membros:

I - Ana Lúcia Santos de Matos Araújo, representante do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI no CON-
CEA;

II - Luísa Maria Gomes de Macedo Braga, representante do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq no CONCEA; e

III - Gustavo dos Santos Henschel, servidor da Secretaria-
Executiva do CONCEA.

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para
apresentar seu relatório, contado a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual
prazo.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas
pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e
tendo em vista o disposto no art. 12 do Regimento Interno do Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, aprovado pela Portaria MCT
nº 638, de 27 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da
União de 1 de outubro de 2007, resolve:

No- 723 - Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o
Conselho Técnico-Científico - CTC do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas - CBPF:

I - Diretor do CBPF, que o presidirá;
II - Representantes do quadro permanente das carreiras de

Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de Desenvolvimento Tecno-
lógico:

a) JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS, como membro
titular; e NAMI FUX SVAITER, como membro suplente;

b) MARCELO PORTES DE ALBUQUERQUE, como mem-
bro titular; e RONALD CINTRA SHELLARD, como membro su-
plente; e

c) ELISA MARIA BAGGIO SAITOVICH, como membro
titular; e IGNÁCIO ALFONSO DE BEDIAGA E HICKMAN, como
membro suplente.

III - Dirigentes ou titulares de cargos equivalentes em uni-
dades de pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
ou de outros órgãos da Administração Pública, atuantes em áreas
afins às do CBPF:

a) ANGELO FERNANDO PADILHA, Presidente da Co-
missão Nacional de Energia Nuclear - CNEN; e

b) ANTONIO JOSÉ ROQUE DA SILVA, Diretor-Geral do
Centro Nacional de Pesquisas em Energia e Materiais - CNPEM;

IV - Representantes da comunidade científica, tecnológica ou
empresarial, atuantes em áreas afins às do CBPF.

a) JERSON LIMA DA SILVA, como membro titular, do
Instituto de Bioquímica da Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ; e

MARCOS ASSUNÇÃO PIMENTA, como membro suplente,
do Departamento de Física da Universidade Federal de Minas Gerais
- UFMG;

b) FERNANDO COSME ASSUNÇÃO RIZZO, como mem-
bro titular, do Departamento de Engenharia de Materiais da Pontifícia
Universidade Católica do Rio de Janeiro - PUC-Rio; e JACOBUS W.
SWART, como membro suplente, do Departamento de Semicondu-
tores Instrumentos e Fotônica, da Universidade Estadual de Campinas
- UNICAMP; e

c) ARTUR MARTINS BARBOSA BRAGA, como membro
titular, do Departamento de Engenharia Mecânica da Pontifícia Uni-
versidade Católica do Rio de Janeiro - PUC-Rio; e JEAN PIERRE
VON DER WEID, como membro suplente, do Centro de Estudos de
Telecomunicações da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Ja-
neiro - PUC-Rio.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MCT nº 846, de 5 de
outubro de 2007

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em
vista o Memorando de Entendimento entre o Ministério da Ciência e
Tecnologia da República Federativa do Brasil e o Ministério da Edu-
cação e Pesquisa da Noruega, assinado em 31 de março de 2008,
prorrogado até 31 de março de 2016, resolve:

No- 725 - Art. 1º Designar os seguintes membros da Força-Tarefa para
a cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação entre Brasil e No-
ruega na área de petróleo e gás:

I - Representantes do Ministério das Relações Exteriores -
MRE:

a) Ademar Seabra da Cruz Junior, Chefe da Divisão de
Ciência e Tecnologia - DCTEC, que a coordenará;

b) Hugo Barbosa, Suplente da DCTEC; e
c) Fabio Antunes, da Divisão de Recursos Energéticos Não-

Renováveis - DREN.
II - Representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação - MCTI:
a) Adriano Duarte Filho, Coordenador-Geral de Tecnologias

Setoriais da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -
SETEC;

b) Flavio Orlando Plentz Filho, Coordenador-Geral de Micro
e Nanotecnologias da SETEC;

c) Jorge Mário Campagnolo, Coordenador-Geral de Serviços
Tecnológicos da SETEC; e

d) Maria Cordélia Soares Machado, Analista da Assessoria
de Assuntos Internacionais - ASSIN.

III - Representantes do Ministério de Minas e Energia -
MME:

a) José Botelho Neto, Diretor do Departamento de Política
de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural;

b) Lauro Doniseti Bogniotti, Gerente de Projetos.
IV - Representantes da Petróleo Brasileiro S.A. - Petro-

bras:
a) Rodrigo Bustamente Smolka, do Centro de Pesquisas e

Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez de Mello - Cenpes; e
b) Álvaro Maia da Costa, Assessor da Presidente da Pe-

trobras.
V - Representantes do Conselho Nacional de Desenvolvi-

mento Científico e Tecnológico - CNPq:
a) Manoel Barral Filho, Diretor de Cooperação Institucional

- DCOI; e
b) Guilherme Soares Melo, Diretor de Engenharias, Ciências

Exatas e Humanas e Sociais - DEHS.
VI - Representantes da Financiadora de Estudos e Projetos -

FINEP:
a) Luiz Martins de Melo, Superintendente da Área de Fi-

nanciamento - AFI; e
b) Mauricio Alves Syrio, Chefe do Departamento de Pe-

tróleo, Gás e Indústria Naval -DPGN.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de outubro de 2012

Afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO, Tecnologista Pleno
do LNCC, participar com apresentação de trabalho da "31st Inter-
national Conference on Conceptual Modeling", bem como participar
de reunião de trabalho no INRIA, em Florença, Itália e Clermont-
Ferrand, França, no período de 14.10 a 26.10.2012, com ônus para o
MCTI. Art. 1º, inciso V.

ROGÉRIO PIMENTA MOURÃO, Tecnologista Sênior III da
CNEN, participar em reunião para revisar o conceito preliminar dos
projetos de cooperação técnica da AIEA para a América Latina, em
Viena, Áustria, no período de 13.10 a 21.10.2012, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

HERMAN PESSOA LIMA JÚNIOR, Tecnologista Pleno I
do CBPF, participar na monitoração da aquisição de dados de ex-
perimento Double Chooz e posterior teste e integração da eletrônica
de Múons, desenvolvida no Brasil, e que faz parte da inserção bra-
sileira do experimento Double Chooz, em Paris, França, no período
de 12.10 a 10.11.2012, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso V.

VALESKA PERES DE ARAÚJO, Tecnologista Sênior III da
CNEN, participar do Curso de Treinamento em instalação e Uso de
Instrumento de Osótopo de Raio Laser LGR, em Viena, Áustria, no
período de 13.10 a 21.10.2012, com ônus limitado. Art. 1], inciso
V.

YOSIO EDMIR SHIMABUKURO, Pesquisador Titular III
do INPE, participar da reunião técnica do projeto Dinâmica do Car-
bono da Floresta da Amazônia - CADAF, participar da reunião téc-
nica do Painel Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas - IPCC
e apresentar trabalho durante a 9ª Conferência Internacional da As-
sociação Africana de Sensoriamento Remoto e Meio Ambiente -
AARSE 2012, em Tokio e Hayama, Japão e Al Jadida, Marrocos, no
período de 13.10 a 04.11.2012, com ônus para o CNPq. Art. 1º, inciso
V.

ALFREDO MIGUEL OZÓRIO DE ALMEIDA, Pesquisador
Titular do CBPF, participar de colaboração científica com o Profº Dr.
Gert-Ludwig Ingold - Universidade de Augsburg na área de física de
informação Quântica, em paris, França, no período de 16.10 a
14.11.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

RONALD CINTRA SHELLARD, Pesquisador Titular do
CBPF, participar de reunião com os colaboradores portugueses do
Observatório Pierre Auger; de reunião com o Instituto of Physics -
IOP e participar da Escola de Neutrinos do programa Internacional de
Doutorado em Física de Partículas e Astropartículas - IDPASC, em
Lisboa, Portugal, Londres/Inglaterra e Granada, Espanha, no período
de 18.10 a 29.10.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ALBERTO CORRÊA DOS REIS, Pesquisador do CBPF,
participar na retomada de dados do experimento LHCb do CERN, em
cumprimento com a cota mínima de plantões para cada membro da
colaboração, em Genebra, Suíça, no período de 15.10 a 30.10.2012,
com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

ROGÉRIO SOUZA DE JESUS, Pesquisador Titular III do
INPA, participar, com apresentação de trabalho da 17ª Reunião Re-
gional da Rede Panamericana de Inspeção e Controle de Qualidade e
Tecnologia de Produtos Pesqueiros, em Puerto Montt, Chile, no pe-
ríodo de 20.10 a 28.10.2012, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

MARCO ANTONIO RAUPP

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

PORTARIA No- 75, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA ESPACIAL
BRASILEIRA, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso VI,
art. 15 do Anexo I ao Decreto n.º 4.718, de 04 de junho de 2003, que
aprovou a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Car-
gos em Comissão e das Funções Gratificadas da Agência Espacial
Brasileira, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 09 de outubro de 2012,
MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES, CPF nº 359.096.761-72
da Função Gratificada, FG-1, da Diretoria de Planejamento, Orça-
mento e Administração da Agência Espacial Brasileira.

JOSÉ IRAM MOTA BARBOSA

Ministério da Cultura
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, com amparo no parágrafo único do art. 4º e no
inciso IV do art. 30 do Anexo I do Decreto nº 7.743, de 31 de maio
de 2012, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 6º do Decreto nº
6.976, de 07 de outubro de 2009, bem como no art. 8º da Instrução
Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

No- 132 - Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para a
prática de atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos
classificados no agregado de outros custeios e capital, das Unidades
Gestoras 420010 (Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura) e
340035 (Fundo Nacional de Cultura para a Secretaria-Executiva do
Ministério da Cultura):

I - Jeanine Pires - Ordenadora de Despesas;
II - Renata Affonseca Andrade Monteiro de Souza - Or-

denadora de Despesas-Substituta;
III - Maria Aldenice Ana da Silva Lopes - Corresponsável;
IV - Cleantho Rodrigues Silva - Corresponsável-Substituto;
V - Cláudio de Souza Lima - Conformidade de Registro de

Gestão; e
VI - Célia Maria Santos Moreira Barbosa - Conformidade de

Registro de Gestão-Substituta.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 95, de 09 de julho de 2012,

publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, com amparo no parágrafo único do art. 4º e no

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-11T05:59:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial